
KĀPĒC LATVIEŠU DZIESMU SVĒTKI AMERIKĀ IR SVARĪGI?

Vo lu me LXVII  Nr. 47 (5792) 2016. ga da 17. decembris – 23. decembris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

"LAIKS" IS PUbLIShED SINCE 1949 // "LAIKS" IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER bY 
SA TUR DAY 

DECEMbER 17

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

MARISA
GUDRā,

Rīcības komitejas priekšsēde

Pagājušajā rudenī, pēc tam, 
kad bija aizritējuši Rietumkrasta 
Dziesmu svētki San Jose, izska-
tījās, ka vairs nebūs Vispārējo lat-
viešu dziesmu un deju svētku 
Amerikas Savienotajās Valstīs, 
vienas no mūsu, Amerikas lat-
viešu, visspēcīgākajām tradicijām 
un grandiozākajiem notikumiem. 
Amerikas latviešu svētku karogs 
svētku nobeigumā vienkārši ne -
vienam netika nodots... Tas at -
radās kādam rīkotājam skapī, un 
visi domāja – nez, vai tas vispār 
kādam būs vajadzīgs, pirms Ka -
nada turpina savu svētku tradi-
ciju 2019. gadā, pēc Latvijas 
Simtgades svinībām. Vai tad tie-
šām latviešu dziesma un deja 
būtu tik „izfiltrēta” no caurmēra 
Amerikas latvieša dzīves, ka ne -
būtu vairs koristu, dejotāju, sa -
biedrisko darbinieku, lai sarīkotu 
šos svētkus, pat pēdējo reizi pirms 
Latvijas Simtgades?! Vai brīvā 
valstī mums šīs kultūras vērtības 
vairs neko daudz nenozīmē? Tā 
nav gan – esmu dzirdējusi, ka 
citas pilsētas arī sākušas domāt 
par svētku rīkošanu. Man vien-
kārši laimējās, ka varēju atrast 
vairākus talantīgus un dedzīgus 
draugus un paziņas no Austrum-
krasta pilsētu latviešu sabied rī-
bām, kuŗi bija ar mieru veltīt 
savu dārgo laiku svētku plāno-
šanai. Nav tā, ka mums visiem 
latviešu kultūras mantojums nav 
vairs svarīgs, ka mūsu ierocis no -
vājināts, sastopoties ar chao tis kās, 
modernās pasaules ietek mēm! 
Mēs tomēr varam būt tie  „brīvas 
tautas auklētāji”, kas minēti 
Ausekļa dzejā „Gaismas pils”! 

Pāris beidzamās Amerikas lat-
viešu paaudzes ir jutušas, ka vi -
ņām ir pienākums informēt ame -
rikāņus, citus nelatviešus par Lat-
vijas brīvības cīņām, par tās neap-
šaubāmo neatkarību un latviešu 
kultūru. Vērojot Latviju pāri jū -
rai, mēģinām ietekmēt Amerikas 
valdības lēmumus, lai šī varenā 
valsts turpinātu sargāt Latvijas 
robežas, – tad kāpēc gan mums 
nav pienākums sargāt  arī Latvijas 
kultūras tradicijas?! Tas ir pirmais 
iemesls, kāpēc ir svarīgi uz  turēt 
Amerikas latviešu Dziesmu svēt-

ku tradiciju – kā brīvas tautas 
auklētāji citā zemē mēs no  dro-
šinām, ka tradicija pastāvēs.

Arī Latvijas Kultūras ministrija 
rūpējas par mūsu Dziesmu un 
deju svētkiem Amerikā. Kaut gan 
lielākā daļa Baltimoras svētku 
budžeta ir balstīta uz biļešu kases 
ienākumiem (tātad – budžets pil-
nīgi atkarīgs no Amerikas lat-
viešu sabiedrības intereses un vēl-
mes baudīt šos svētkus), un vai -
rākas vietējās organizācijas, īpaši 
pieminot ALA un Daugavas Va -
nagu apvienību, ir veltījušas ievē-
rojamas summas nākamā gada 
svētkiem, financiāls atbalsts ir vēl 
nepieciešams. Kultūras ministrija 
ir atbalstījusi Baltimoras svētkus 
ar lielu ziedojumu no īpaša fonda 
saskaņā ar konkursu „Dziesmu 

un deju tradicijas ilgtspējas no -
drošinājumam un latviešu kul-
tūras pieejamībai ārvalstis”, uz 
kuŗu mūsu Rīcības komiteja 
pieteicās pagājušajā novembrī.

Otrais iemesls, kāpēc glabāt Ame-
 rikas latviešu Dziesmu svētku 
tradiciju, ir tas, ka tie ir mūsu, 
Amerikas latviešu sabiedrības, 
Gaismas pils. Bez šiem svētkiem 
vietējām tautasdeju kopām un 
koŗiem nav cita liela sarīkojuma, 
kam gatavoties. Vai ģimene spēs 
bērniem bez skolas mācībām šīs 
tradicijas iemācīt? Ja mūsu Dzies mu 
svētki, Mūsu Gaismas pils, no -
grimtu, pazustu, ir iespējams, ka 
mēs vairs nespētu saredzēt kādu 
mērķi mūsu sabiedriskajam dar-
bam un mūsu saite ar latviešu 
kultūru izdzistu. 

Lepojos ar to, ka mēs esam 
savu Dziesmu svētku tradiciju 
saglabājuši. Redzot, ka tik daudzi 
cilvēki ir gatavi veltīt laiku un 
enerģiju, lai šos svētkus sarīkotu 
tik īsā laika posmā, man šķiet, ka 
varbūt pirmo reizi Amerikas lat-
viešu sabiedrība saprot, ko mēs 
varētu zaudēt. Iesākām svētku 
tradīciju Amerikā ar 22 koŗiem 
un 5000 skatītājiem pir majos 
svētkos Čikāgā 1953. gadā. Līdz 
1973. gadam, līdz piektajiem 
svētkiem Klīvlandē koŗu skaits 
bija pieaudzis līdz 52, un skatī-
tājos bija 10 000. Nākamgad, četr  -
padsmitajos svētkos Baltimorā 
sagaidām 15 līdz 20 koŗus (ap 
400 dziedātāju), ap 20 tautasdeju 
kopas (ap 600 dejotāju) ar 2000 – 
3000 skatītājiem – ļoti līdzīgi ci -

pari kā iepriekšējos svētkos Mil-
vokos. Amerikas latviešu Dzies mu 
svētki ir pastāvējuši 63 gadus, un 
centīsimies nodrošināt, lai tie at -
kal pieņemtos spēkā. Esam krietni 
piestrādājuši pie programmas 
(lasiet 6. lpp.!), lai tā atspoguļotu 
visu to, ko Amerikas latvieši ir 
veikuši un izveidojuši kultūras 
laukā pēdējā gadsimtā, kā arī 
dotu iespēju modernās kultūras 
ietekmei. Esam pūlējušies iz  vei-
dot budžetu, lai tas būtu tāds, ko 
Amerikas latviešu sabiedrība, ar 
ārējo atbalstu, var „pacelt”. Esam 
centušies atrast iespēju iesaistīt 
ikvienu, kuŗš vēlas piedalīties 
latviešu mantojuma uzturēšanā, 
– tātad ceru jūs visus redzēt vai 
nu svētku dalībniekos, vai ska-
tītājos nākamvasar!

Te, Vācijā, Eslingenā – pilsētā 
pie Nekāras upes, latvieši pul -   
cē jās pirms 70 gadiem, un te  
mēs aicinām visus atkal satik-
ties 2017. gada jūnijā, lai at  dzī-
vinātu Eslingenas vēsturisko 
stāstu un pieskandinātu to ar 
mūsu bagā tīgo mantojumu – 
dziesmu, deju un folkloru!

Lai piepilda ielas cilvēki tau-
tastērpos, lai vienojamies gājie -
nā pa ielām, kur tūkstošiem 
latviešu kāju spēruši, un ieska-
tā mies skolas pagalmos, kur 
bērni skolā gājuši! Lai satieka-
mies un vienojamies dziesmā 
un dejā! Lai sajūtam savu spēku, 
savu pie derību un savu vien-
reizību! Vi s as svētku norises 
būs tieši Eslin genā. Svētku pro-
gramma ir gandrīz gatava, un tā 
apvieno 1947. gada Dziesmu 
dienu un 2018. gada Vispārējo 
Dziesmu un deju svētku re -
pertuārus.

Visa informācija un aktuālās 
ziņas pieejamas mājaslapā:  
www.esslingen2017.de. Sekojiet 
mums līdzi arī Facebook: www.
facebook.com/esslingen2017

ESLINGENAS DZIESMU SVĒTKIEM – 70!
2017. gada 15. – 18. jūnijā

PLĀNOTĀ SVĒTKU PROGRAMMA
Programmā iespējamas iz  mai ņas sarīkojumu norises laikos. Sarīkojumi notiks dažādās vietās, 
pilsētas centrā. Viss ir labi sasnie dzams kājām.
Ceturtdiena (15. 6.) 18.00 – 22.00 Mēģinājumi koŗiem, deju kolektīviem
Piektdiena (16. 6.)  10.00 Atklāšanas dievkalpojums – Südkirche

11.15 Svētku gājiens no Südkirche uz pilsētas centru
12.00 - 13.00 Svinīgā svētku atklāšana pilsētas centrā
15.00 – 18.00 Koŗu mēģinājums (un/vai atsevišķu koŗu koncerts)
15.00 – 18.00 Deju kolektīvu koncerts
19.00 Dziesmuspēle “ESLINGENA” – Neckar Forum Esslingen

Sestdiena (17. 6.)     9.00 Deju kolektīvu mēģinājums
12.00 Koŗu koncerts – Gemeindehaus am Blarerplatz
15.00 Deju kolektīvu koncerts – Neckar Forum Esslingen
18.45 Fināls (visiem dalībniekiem)
20.00 – 21.30 Danči
21.30 Svētku balle – Neckar Forum Esslingen

Svētdiena (18. 6.) 11.00 Folkloras kopu koncerts, vienlaikus arī Jāņu ieskandināšanas 
sarīkojums.

UZ TIKŠANOS ESLINGENAS SVĒTKOS!

Svētku rīkotāji:


